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Abstrakt

Práce se snaží objasnit okolnosti kompozice, objevení a vydání Míškova smyčcového kvintetu

Es-dur rozhovorem s doc. Mgr. Radomírem Žaludem. Dále obsahuje podrobnou hudebně

teoretickou analýzu kvintetu a z ní vyplývající analýzu interpretační kontrabasového partu.

Cílem práce je podrobně zmapovat a sepsat veškeré informace týkající se tohoto méně

známého díla.

Abstract

This work aims at shedding light on the background, discovery and the publishment of Míšek´s

string quintet Es-major through an interview with Mgr. Radomír Žalud. The work then contains

a detailed musicological analysis of the quintet and from the outcomes of said analysis the

work draws in its subsequent analysis of interpretation of the piece. The aim of the work is to

chart and put together all the available informations possible about this lesser known piece.
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Úvod

Na Míškův smyčcový kvintet Es-dur jsem poprvé narazil, když jsem hledal komorní hudbu

s kontrabasem, kterou bychom s ostatními stipendisty mohli předvést na koncertu v rámci

Akademie komorní hudby, kde jsme měli sezónu předtím velký úspěch s Dvořákovým

kvintetem op.77. Byl jsem překvapený, když jsem zjistil, že česká hudba nabízí „pokračování“

tohoto kvintetu v podobě kvintetu Adolfa Míška. Ač Míšek není všeobecně tolik známý

skladatel, je autorem jedněch z nejpovedenějších kontrabasových kompozic, například jeho

druhé sonáty e-moll. K provedení kvintetu v rámci Akademie komorní hudby nakonec nedošlo,

ale právě přes jeho druhou sonátu, kterou jsem dlouhou dobu plánoval provést na svém

absolventském koncertě, jsem se znovu dostal k Míškovu kvintetu – nebyl by dobrý nápad

koncert začít Míškem a také ho Míškem skončit? Zařadil jsem tedy kvintet na závěr koncertu.

Hned při zakupování notového materiálu a hledání nahrávky mě zaujalo, že o kvintetu nejsou

dostupné téměř žádné informace (ani rok zkomponování) a informace, které dostupné jsou,

pocházejí pouze z jediného vydání kvintetu Českým rozhlasem a jeho jediné profesionální

nahrávky Stamicovým kvartetem a doc. R. Žaludem na kontrabas. A jelikož se jedná o

poměrně zajímavé a z hlediska četnosti kvintetové tvorby s kontrabasem také o jedinečné dílo,

rozhodl jsem se svou absolventskou práci věnovat sběru informací o kvintetu a objasnění

nejasností v něm.

Práci začínám krátkým úvodem, ve kterém shrnuji obecně známé informace o kvintetu – krátký

životopis skladatele, okolnosti vzniku a publikace a kontext z hlediska díla skladatele a

smyčcového kvintetu s kontrabasem jako žánru. Následuje rozhovor s doc. R. Žaludem, který

byl klíčovou postavou při vydání kvintetu. Rozhovor detailněji objasňuje okolnosti objevení,

vydání a pořízení první zvukové nahrávky kvintetu. V poslední a nejobjemnější části práce

provádím detailní analýzu kvintetu po stránce formální, tonální, motivicko-tematické, a

v neposlední řadě také interpretační. V ní adresuji nejasnosti v zápisu nebo interpretaci, chyby

ve vydání a další možné závěry z ní plynoucí.
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1 Kvintet Es-dur Adolfa Míška

Adolf Míšek byl český kontrabasista, skladatel pedagog a dirigent, který se narodil v roce

1875 v Modletíně a zemřel v roce 1955 v Praze. Mezi lety 1890 a 1894 studoval hru na

kontrabas na konzervatoři ve Vídni u Františka Simandla. Po absolvování konzervatoře vedl

čtyři roky městskou kapelu v Chotěbuzi, načež se v roce 1898 přesunul zpět do Vídně, kde se

stal členem orchestru Dvorní opery. Zároveň s působením v orchestru byl také sbormistrem

Slovanského pěveckého spolku, dirigentem Českého akademického orchestru a v letech

1910-1914 byl také profesorem na Nové vídeňské konzervatoři. Po založení samostatného

Československa opustil Vídeň a mezi lety 1920 až 1934 působil jako kontrabasista Národního

divadla v Praze. (Gajdoš, 1994)

Kompozici se věnoval zejména za svého mládí. Jeho nejznámějšími kompozicemi jsou

zejména tři sonáty pro kontrabas a klavír. První sonáta A-dur op.5 byla vydaná1 v roce 1909.

Jedná se o asi dvaceti minutovou třívětou sonátu, která má těžiště v přibližně osmi minutové

druhé větě. První věta (allegro) je psaná v klasické sonátové formě, druhá (andante religioso)

ve velké písňové ABA a třetí (allegretto) je ve formě ronda. Sonáta je hudebně poměrně

přímočará a dobře ilustruje Míškův skladatelský styl přítomný i v jeho Kvintetu Es-dur. Druhá

sonáta e-moll op.6 byla vydaná2 rok poté, tedy v roce 1910. Jedná se o čtyřvětou sonátu. Její

první věta (con fuoco) je v sonátové formě, druhá (andante cantabile) ve velké písňové ABA,

třetí ve formě scherza (zde furiant, allegro energico) a poslední znovu v sonátové formě

(allegro appassionato). Sonáta je v kontextu Míškovy tvorby oproti poměrně dramatická

s dlouhými evolučními celky – provedení první věty je dlouhé 60 taktů (pro srovnání provedení

první věty smyčcového kvintetu je dlouhé 44 taktů) a provedení čtvrté věty taktů 56 (poslední

věta kvintetu 40). Třetí sonáta F-dur op.7 (rok vzniku kompozice neznámý, rukopis byl

zaslaný vydavateli několik měsíců před Míškovou smrtí v roce 1955, později vydán3 v roce

1997) je Míškovou poslední a nejméně známou sonátou. Jedná se o velice osobité dílo, ve

kterém je patrný větší časový odstup od dřívějších kompozic. Sonáta má čtyři věty – první

(Allegro ma non troppo) je psaná v sonátové formě, druhá ve velké písňové formě ABA

(Dumka, largo lamentabile), třetí je scherzo (Scherzino, tempo giusto) a poslední věta je ve

formě fantazie (Finale – quasi una fantasia. andante assai).

Mimo tři sonáty složil A.Míšek pro kontrabas také Capriccio (1899), Koncertní polonézu (1903),

Legendu op. 3 (1903), dále pak řadu komorních skladeb a písní (Gajdoš, 1994).

1 Leipzig: Friedrich Hofmeister, 1909. Plate 10920
2 Leipzig: Friedrich Hofmeister,1910. Plate 10921
3 Leipzig: Friedrich Hofmeister, 1997, FH 2267
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Většina z jeho originálních kompozic, u kterých bezpečně víme rok jejich vzniku, se tedy datuje

do prvního desetiletí dvacátého století. Míškův smyčcový kvintet je však bez pochyby ze

všeho nejvíce podobný jeho třetí sonátě – tituly vět (Dumka, Scherzino, Finale) jsou přítomné

pouze u těchto dvou kompozic, stejně jako charakterově, stavebně a motivicky velice podobné

scherzino v obou skladbách, scherzando v první větě obou kompozic (sonáta – pasáž

začínající taktem 91 – v melodii téměř cituje scherzando poslední věty – takt 61 - kvintetu),

citace z opery R. Wagnera (ve třetí sonátě Tristan a Isolda, ve smyčcovém kvintetu Valkýra),

podobné vedení hlasů v obou kompozicích (v sonátě bych kontrabasový part kvůli jeho často

velice drobným figuracím nazval skoro partem houslovým – ten je pak právě svými figuracemi

nápadně podobný tomu houslovému v kvintetu), ale často i podobný harmonický jazyk.

Největší rozdíl je pak v celkovém charakteru – smyčcový kvintet je vcelku bezproblémového,

veselého charakteru, zatímco sonáta se své melancholičnosti nezbaví ani roztomile vtipnou

kodou finále. Tyto podobnosti mě vedou k názoru, že Míšek pracoval na smyčcovém kvintetu

v době bližší spíše jeho třetí sonátě než sonátám dvěma předchozím. Bohužel jediná indikace

doby vzniku kvintetu je datum 24.3.1951 na konci každého z jednotlivých partů zachovaného

manuskriptu. To může znamenat, že kvintet byl v roce 1951 zkomponován, ale i to, že Míšek

nechal dřívější kompozici v roce 1951 revidovat a přepsat.

V době psaní této absolventské práce existuje jediné vydání Míškova smyčcového kvintetu, a

to vydání Vydavatelství a nakladatelství Českého rozhlasu (1.vydání – R157, 2008). Toto

vydání pak celá práce používá k analýze díla.
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1.1 Rozhovor s doc. Žaludem o objevení kvintetu


[…]

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1.2.3 Chyby ve vydání

Ve vydání (R157) Českého rozhlasu se bohužel nachází několik chyb oproti manuskriptu.

V následující části je tedy vypíšu.

1.2.3.1 Chyby v kontrabasovém partu

V taktu číslo třicet první věty na poslední době můžeme vidět tři osminové noty v triole (na

rozdíl od taktu předchozího, který je zde v zásadě opakován o tón níž). To je v rozporu

s manuskriptem, ve kterém se na poslední době nachází pouze osmina jedna.

V taktu číslo 99 první věty je chyba na třetí době, kde má být místo (znějícího) kontra B velké

C.

V taktu číslo dvacet sedm třetí věty ve vydání oproti manuskriptu chybí upřesnění, že má

kontrabas začít hrát arco, ne pizzicato.

V taktu číslo třicet sedm třetí věty chybí oproti manuskriptu pokyn espressivo.

Od taktu 79 až do taktu 86 třetí věty vydavatel úplně zapomněl na tenuta. Míšek je vyžaduje

na první době taktů 79,80 a 81, na čtvrté době taktu 82, na třetí a čtvrté době taktu 85 a na

všech dobách taktu 86. Dá se zde diskutovat o smyslu tenut v této části, nicméně

v manuskriptu jsou a vydavatel by to měl reflektovat.

Naopak v posledních dvou taktech třetí věty se pravděpodobně nachází chyba

v manuskriptu opravená vydavatelem – manuskript zde předepisuje artikulaci kontrabasu na

třetí a čtvrté době jako dvě staccatové čtvrťové noty pod obloučkem, což je v rozporu

s artikulací ostatních nástrojů. Vydavatel tak opravuje artikulaci kontrabasu na dvě tenutové

noty pod obloučkem, jako mají ostatní nástroje.

V taktu osm čtvrté věty chybí oproti manuskriptu na poslední době tenuto.
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V taktu 100 čtvrté věty je ve vydání je oproti manuskriptu navíc dynamika forte, která ale

v kontextu ostatních nástrojů a přechozího označení v předchozím opakování místa dává

smysl.

V posledním taktu čtvrté věty ve vydání na první a druhé době chybí dva silné akcenty

(stříšky).

1.2.3.2 Chyby v ostatních partech

Ve violoncellovém partu je v první větě v taktu 215 na šesté osmině malé Ges. Jedná se o

chybu – místo malého Ges tam má být malé F. V poslední větě v taktu 54 je pak ve vydání

psané malé Fes místo malého Des.

V partu druhých houslí chybí ve čtvrté větě oproti manuskriptu v taktech 71 a 72 obloučky

na prvních dvou šestnáctinových notách třetí a čtvrté doby taktu 71 a druhé doby taktu 72.

V taktu 119 čtvrté věty pak ve druhé době chybí odrážka před dvoučárkovaným F a v třetí

době též odrážka před jednočárkovaným A.

Tato dvě místa ve druhých houslí se objevují i v houslích prvních s tím rozdílem, že v taktu

71 chybí oblouček na prvních dvou šestnáctinách třetí doby a v taktu 72 na prvních dvou

šestnáctinách doby druhé. Takt 119 je totožný s houslemi druhými, pouze o oktávu výš.

Více se pak o partu prvních houslích a chybách v něm zmiňuje K. Krejčová, která se mnou

kvintet (jako hráč prvních houslí) provedla na mém absolventském koncertě -

„Houslový part kvintetu od Adolfa Míška je velmi hudební a ve výsledku se dobře hraje. V partu

byla pouze jedna chyba a to v poslední větě v taktu 119, kde došlo k záměně not a v taktu 71

jsme se spoluhráči přidali legato, jako je to v taktu 15.

Podotkla bych pouze dvě skutečnosti, na které jsem zatím nenarazila tak často (u kvartetů a

kvintetů, ani u jiných partů pro housle).

První se týká skoků, kdy některé fráze jsou o oktávu výš a poté musím zase skočit zpět. Tudíž

jsem se musela naučit mnoho velkých výměn.

A druhá se týká čtvrté věty a také skoků. Konkrétně částí “Scherzando”, které se bohužel

nedají zahrát jinak, než měnit polohu každé tři osminy. Což je nejspíš na kontrabas velmi

běžné, ale v houslové hře pouze výjimečné, a tudíž jsme místo s ostatními spoluhráči museli

velmi cvičit, zejména protože je v hraném tempu velmi náročné na intonaci.“
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Závěr

Práce detailně, takt po taktu, popisuje formální, harmonické a motivicko-tematické stránky

Míškova kvintetu Es-dur. Také z toho pak vyplývají poznatky interpretační a faktografické.

Okolnosti znovunalezení a vydání kvintetu pak popisuje rozhovor s Mgr. Radomírem Žaludem.

Dále porovnává rozdíly a chyby ve vydání mezi jediným vydáním kvintetu (R157) a jeho

nalezeným manuskriptem. Přínos práce spočívá v zaznamenání důležitých okolností

publikace skladby, její první analýze v odborné práci a sepsáním „návodu“ k její možné

interpretaci. Další zkoumání témat spojených s tématem této práce by mělo být především

podrobnější zmapování života a díla Adolfa Míška. Je až k neuvěření, že o v kontrabasovém

světě tolik známé a důležité osobnosti se jako primární zdroj zmiňuje pouze jedna odborná

publikace (Slovník kontrabasistů M.Gajdoše) a to poměrně stručně a útržkovitě. Bylo by tedy

velice přínosné kontaktovat žijící příbuzné, kteří pořád ještě můžou o A.Míškovi uschovávat

zajímavé materiály nebo osobní vzpomínky, a projít archivy institucí, se kterými byl A. Míšek

ve svém životě nějak spojen.
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Příloha 1

Jedna z mála dochovaných fotografií Adolfa Míška (vlevo) s Rudolfem Tuláčkem (vpravo).5

5 Fotka získána od Mgr. Žaluda