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POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Smyčcový kvintet Adolfa Míška

Autor/ka práce: Zdeněk Pazourek

Studijní program: hudební umění/kontrabas

Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cílem práce je široké obeznámení se sice již jednou publikovaným, nicméně málo známým
smyčcovým kvintetem Adolfa Míška

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Dílo Adolfa Míška je velmi žádané a dosud zcela neprobádané

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce pomáhá pochopení díla a je zcela původní

Logická stavba a členění práce:

Adekvátní zvolené formě

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce se skládá ze dvou částí, obecné a rozboru skladby. Rozsah je přiměřený obsahu.

Práce s informačními zdroji:

Výrazná role dialogu s autorem vydání doc. Žaludem, dále využití vlastních znalostí z rozboru
skladeb

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Odpovídající dobrému absolventovi magisterského studia
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Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Výsledek plagiátorské kontroly 1,2 %

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce je přirozeným výsledkem vlastností absolventa hledat nová témata a úzce souvisí s
programem jeho absolventského koncertu

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 2.5.2023
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